C Nemo debet sanctorū patrū decretis sen
sum suū p̄ponere. Nota. g. q̄ dicit q̄ sacri ca/
nonēs q̄s sciūs hieronim' ita recōmendat.
nō sunt postponēdi. vt. xxxvij. di. relatum

Cum omnes.

C Constitutio qua futuri ligant ⁊ nō p̄sen/
tea ⁊ s̄m quā min' habēt successores q; p̄de/
cessores nō valet. Vel sic. Cōstitutio capti q̄
nō ē cōmunis oib; ⁊ p̄ quā tollit antiq̄ p̄ue
tudo n̄ valet. s̄ dicit. Nota. h. g. q̄ querit an qd
facit maior pars capituli totum capitulum
facere videatur.

Que in ecclesiarū.

C Constitutio laici facta sup reb; eccie non
valet. s̄ dicit. Vide glo. b' capituli q̄ iter cere
ra dicit q̄ illi q̄ p̄pa sua culpa eget nō est sub
ueniendū. Et querit an alienans feuduz cai
dat a iure suo s; feudū. et dicit q̄ sic et dñs il/
lud alij p̄cedere potest.

Cum accessissent.

C Statutū circa dignitatē tollendā factuz
auctoritate pape p̄firmatū valet nisi pactū
cōtrariū tollat. Vide. g. q̄ q̄rit an canonici p̄
sepōssūt minuere p̄bēdas v' dignitates. Et
an p̄uilegiū vnico actu p̄bat. et dicit q̄ nō p̄
se s; bñ auctoritate dñi pape s̄ci s̄. c. actū est.

Cum. Ap. ferrarien.

C Statutū de certo numero canonicorū
vel p̄bendarū rū p̄it facultatib; eccie a ugmē
tatis ei si a se. ap. fuerit p̄firmatū. Vel sic. Si
capitulū p̄ suā p̄stitutōnez de certo numero

canonicorum aliquos recipit ultra numerum de supererectis redditis illis puidere tenet hoc dicit. **¶** De glo. q. videt multum disputare de prestatore qui valet et qui non. Et ponit etiam differentiam inter prebendam et canoniam.

¶ Ecclesia sancte marie.

¶ Statutum laici super rebus ecclesie factum nullum est momenti nisi ab ecclesia fuerit approbatum. **¶** Vel sic. Cause ecclesiarum prestatuta laycorum diffiniri non debent. b. d. **¶** Nota. g. q. disputat de prestatore laycorum respectu clericorum et quod citatio siue conuentio sit principium iurisdictionis.

¶ Ex litteris.

¶ Pena sine predefinitione temporis perpetua non censetur. **¶** Vel sic. Si quis ab aliquo propter contumaciam repellitur durat repulsio quousque repellitur satisfecerit et non ultra. **¶** Vel sic. Pena preuaricationis a comunione pro contumacia ex statuto illata indubie presumitur temporalis et non perpetua. b. d. **¶** Vide. g. q. ponit differentiam inter perpetuum exclusum et illud que ad tempus exclusum. Simile patet. xxxiij. q. iij. non oportet. ij. Et simile. j. q. j. sunt nonnulli

¶ Ex parte.

¶ Canonici sine causa non possunt minuere antiquum numerum prebendarum. **¶** Vel sic. Non valet statutum pro quod diuinus cultus sine causa diminuit. etiam si in forma comuni a papa fuerit confirmatum. b. d. **¶** Vide. g. q. videt tangere quod operetur confirmatio.

¶ Quoniam constitutio.

¶ Constitutio futura tantum respicit preterita que non punit. **¶** Vel sic. Constitutio noua futura respicit non preterita nisi de preteritis caueat expressse. b. d. **¶** Vide glo. q. dicit principio. dominum aplicum ecclesie iudicem ordinarium omnium christianorum. vt ptz. ix. q. iij. cuncta. **¶** Et quod lex non debet esse ambigua neque obscura.

¶ Titulus. de constitutionibus li. sexto.

¶ Licet roma. pon.

¶ Noua constitutio principis tollit preteritas contrarias queuis id non exprimat. spales consuetudines et statuta rationalia non tollit nisi id

exprimat. **¶** Nota. g. i. verbo reuocare que pulchre docet de reuocatione testamentorum. **¶** Et habes in eadem an et quando iudex potest iudicare secundum extrauagantes.

¶ Et animarum periculis.

¶ Primum dicit quod statuta ordinario non ligant probabiliter ignorantes. **¶** Secundo dicit quod statuta episcopi extra suam diocesim subditum non ligant. **¶** Nota glo. q. docet quantum bonum sit obedientia. **¶** Et qui dicunt ordinarij.

¶ Titulus. de rescriptis extra.

¶ Sicut romana.

¶ Littere generali iuxta ius commune obtente preiudicant litteris specialibus. **¶** Vel sic. **¶** Privilegium generale secundum ius commune obtento obstat rescriptum speciale et de illo mentio non facienda. **¶** b. d. **¶** Nota. g. q. distinguit circa reuocatores rescriptorum siue litterarum apostolicarum.

¶ Ex parte.

¶ Rescriptum cause cognitionem prohibens nullum est. **¶** Vel sic. In rescripto intelligatur clausula si est ita et si cause cognitionem verat esse falsitate suspectum. b. d. **¶** Nota textum et glo. b. q. capituli que dicit de clausula illa. si preces veritate nitantur. et de copulatiua que ponit pro disiunctiua. et si simul duo mandant quod sit faciendum. **¶** Et dicit glo. cognitionem quousque esse intelligendam licet non apponatur. vt. xxij. q. ij. cum beatus. et. xxvij. q. ij. beata maria. **¶** Et vide hic de iurisdictione et de reuocatione.

¶ Ceterum si aliquis.

¶ Si mentio fiat in secundis litteris de primis secunde reuocant primas alias non. **¶** Vel sic. Si in secundo rescripto de primo rescripto aduersarij eius de causa non sit mentio valet primum. alias valet secundum. **¶** Et si primum comuniter sensu fuerit obtentum non valet secundum **¶** Hac ita interpretatum. **¶** b. d. **¶** Nota. g. notabile quod docet quibus modis perdit rescriptum legitime interpretatum.

¶ Inter ceteras.

¶ Cum diuersa sub distinctione committunt siue

mandant sufficit alterū eoz probare. **Uel sic**
Ex disunctione narrantis in rescripto suffi-
cit impetranti alterum probare. **B** dicit. **N**o-
ta glosam que arguit q̄ si aliquis tenetur ad
alterū duoz sub alternatione. vel sub disun-
ctione. quod cū qz prestare voluerit liberatur.
Item q̄ de similibus simile debet esse iu-
dicium vt hic in textu et infra de transac. **I**n-
ter corporalia. et. ff. de legi. non possunt.

¶ Si quando.

¶ Non tenetur quis alicui per lrās ap. pro-
uidere nisi de bñficio quod habet fecerit mē-
tionem. **Uel sic.** **I**s ad quem rescriptum pro-
prie dirigitur debet illi parere aut iustā cau-
sam ostendere quare non parat. hoc dicit.
Nota. g. que arguit de omnibus reddendā
esse rationē et ea que per nimiam sollicitudi-
nez extorta sūt nō valēt. vt. viij. q. i. audacter.
et. xxij. q. iij. vnusquisqz. **E**t q̄ quis non tene-
tur adimplere mandatum prelati nisi causa
reddatur. **E**t vide glo. que est notabilis q̄
precipue arguit q̄ de omnib⁹ non debet red-
di ratio vt patet in ea.

¶ Cum ordinem.

¶ Littere contra priuilegiatos obtente sup-
bis super quibus fuerit priuilegiati non va-
lent nisi de ipō ordine fecerint mentionem.
Uel sic. **C**istercienses per rescriptū quo non
fit mentio de ordine suo conueniri non pos-
sunt. hoc dicit.

¶ Eam te.

¶ Mandatum factum capitulo sede vacā-
te super bis que episcopus facere tenet de-
uoluitur ad episcopum ibi postea electum
et cōfirmatum. **N**ota glosam que arguit q̄
id quod quis cum alijs facere debet si facul-
tas se obtulerit ipse solus facere debet. si sol⁹
potest emendare quod cum alijs malefecit
vt infra de iureiuran. **S**icut nostris. r. xxxv
q. ix. **Q**uis cōmisit.

¶ Ad aures.

¶ Non valent littere obtente per illuz qui
sua tacuit beneficia et dignitatem suam nō
expressit. **E**t nota glo. q̄ papa sic vni vult cō-
cedere beneficia q̄ alterum non ledat p̄ gra-

uet saltem grauiter. vt. xxv. q. ij. **De ecclesiā-**
sticis. et. xi. q. iij. **S**i quis non obediat. r. ix. q.
vltima non curo.

¶ Si autem.

¶ Valet secunda littera contra p̄mam si
quis dolo vel negligentia postposuit vni p̄-
ma. **Uel sic.** **E**xcipit reus contra rescriptum
quod de suo p̄mo mentionem non facit.
nisi dolo vel negligentia nō fuerit vsus illo.
hoc dicit fm **J**oh. an. **N**ota glosam que di-
cit q̄ illa que annua sunt ad agendum per-
petua sunt ad excipiendum. **E**t distinguit q̄
exceptionum quedam perpetue sunt ⁊ que
dam temporales.

¶ Ad hec sumus.

¶ Non valent littere per quas incerti iudi-
ces dantur et incerta negocia committun-
tur. **N**ota glosam que est notabilis ⁊ repro-
bat nimiam generalitatem. vt infra de do. ⁊
con. **E**x luteris. **E**t ponit in fine ista metra.
Pincipijs obsta sero medicina paratur.
Iam mala per longas cōualuere moras.

¶ Ad audientiam.

¶ Falsa latinitas viciat rescriptum domi-
ni pape. **E**t sic simili modo si papa loquatuz
aliter q̄ in plurali. vel episcopos filios ap-
pellat. vt infra de falsa. q̄z graui. **E**t nota glo-
sam q̄ videtur tangere an vicium scriptoris
in rescripto nocet et dicit q̄ nō

¶ Ex parte.

¶ Littere obtente ab appellato non valēt ni-
si de appellatione fecerint mentionem. **N**o-
ta in glo. vnum rarū quod raro inuenies in
iure scilicet q̄ aliquis non detulit appellatio-
ni sue. hoc dicit.

¶ Sciscitatus.

¶ Clausula si non poteritis interesse est ad
iuris et ad facti impotentiam referēda. **Uel**
sic. **R**escriptum quo pluribus causa delega-
tur cum clausula q̄ si non omnes. **z.** de im-
potentia iuris et facti intelligitur. hoc dicit.
Nota glosam que dicit q̄ aliquid possum⁹
quinqz modis. **U**nde versus. **P**osse q̄dem
rebus dant ius natura potestas. **O**fficium
meritum sextum diuina voluntas. **D**e po-

5
tentia iuris patet. **xxij. q. ij. Faciat homo. Et**
xxvij. q. ij. Magosa in fine. De potentia na-
ture patet. **infra de despon. impube. Puber-**
res. Et cap. A nobis. De potestate officij pa-
tet **infra de consan. et affini. c. ij. et. xxj. di. ver.**
fi. et. c. Inferior. et infra de maio. et obe. Cuz
inferior. De potentia meriti dicitur. iij. q. vij
Tria de potentia diuine voluntatis patz de
pe. di. ij. Caritas. Et dicit glosa huius capi-
tuli qd illiteratus potest esse iudex scilicet si ha-
buerit consuetudinem causarum. et pericu-
am iudicandi. **Et dicit de potentia iuris et**
facti.

Pastoralis.

In questioe reuocationis rescriptoꝝ re-
curritur ad arbitros si iudices sibi non dese-
rant nec inuicem concordant. **Item** hic etiã
habes quando speciale derogat generali.
Nota glosam que est notabilis que inter
cetera disputat an maiori parti sit standũ.

Sedes apostolica.

Non possunt in aliqua clausula maiora
comprehendi q̄s illa sunt que in litteris exp̄-
muntur. **Vel** sic. **Per** clausulas generales
quidam alij et res alie posite in rescripto nō
conuenitur multitudo nec cōueniuntur per-
sone vel res maiores expresse sed pares vel
minores nisi maliciose vel dolose maiores
expresserit. **hoc** dicit. **Nota** glosa qui dicun-
tur maiores et digniores. **Et** dicitur qd per-
sone notabiles que sub clausula generali cō-
prehendi non debent **Et** que citius mouent
animum principis vel ad banduz vel ad ne-
gandum. **Item** qd ratione maiortatis pre-
sumit p̄tra aliquem. **vt. xxxj. q. ij. Lotbarius.**

Ex tenore.

Qui cōtra vnũ et sup̄ eadem re ad diuer-
sos iudices litteras impetrat pdit oēs si am-
babua vratur. **Nota** glo. q̄ docet qd facien-
dum sit cum plures littere ab vna parte im-
petrant sup̄ eodẽ negotio.

Eum adeo.

Littere super beneficio impetrate non va-
lent nisi de beneficio quod impetrans habz

fecerit mentionem. **Nota** glosaz que docet
que prebenda sit modica et que sufficiens.
Et dicit illa que sufficit sibi et suis. **l. di. Stu-**
deat. zc. Et q̄ etiam aduententes possit reci-
pere et episcopalia iura persoluere. **infra de**
preben. De monachis. **zc. et infra de supplen.**
negligen. prelatoꝝ. Sicut. zc. In tali suffi-
cientia debet haberi ratio nobilitatis. **vt. xij.**
di. Non cogantur. **Et** scientie. **infra de pre-**
ben. de multa. Et dignitatis. **ff. de va. z extra-**
ordi. cog. l. ij. In onerarijs. **Item** notat etiam
glosa huius capituli an non clericus potest
impetrare prebendam vel beneficium. **Et** vi-
detur glosa sentire qd non vt in. **cap. Ex** lite-
ris. zc. infra de transac. Secus dicit si se vel-
let ascribi clero et tamen ante q̄s admittatur
debet fieri clericus. **Hec** **Compostel.**

Causam que.

Plus statur iuris ordini q̄s rescripto.
Vel sic. **Ordo** rescripti interpretationem re-
cipit a iure communi. **Hoc** dicit **fm** **Jo. an.**
Sed dominus **An.** addit et clausula in re-
scripto posita ad debitum statum iuris re-
ducetur vbicunqz situata reperitur. **Nota**
glosam notabilez de clausulis in litteris vel
rescriptis ponēdis quomodo et qualiter de-
bent intelligi et iuxta iuris communis intel-
ligentiam transponi.

Constitutus.

Rescriptum ad beneficium impetratus
non valet nisi de certo canonicorum nume-
ro fecerit mentionem. **Nota** glosam que di-
cit que intelliguntur excepta iuramento.
Item dicit qd prebendarius non debet esse si-
ne fructibus.

Super litteris

Qui per fraudem vel maliciã impetrat
litteras et exprimit falsitatem vel supprime-
veritatem talem que tacita vel expressa nul-
latenus habuisset carebit omni cōmodo lit-
terarum. **Nota** glo. que dicit qd nō obest qd
p̄ simplicitatem omissum est. **Item** ponit q̄
in rescripto exprimi debet. **Primo** videlicet
facti series. **vt** **infra de cobabi. cle. z muli. Sup**
eo. Secdo processus cause **infra de re. iudi.**

Inter monasteriū. Item nomen dignitatis
sue vsupra eodē. ad aures. zc.

Edoceri.

Ubi abbas in conuentu ministrat tenet
plras ptra couentuz tantūmodo ipetratas
respondere. **Uel sic.** In negocijs cōmunib⁹
abbas respōdere tenet. p lrās solūmodo cō
tra abbatem impetratas. **Nota.** g. q̄ docet
quando collegiū conuenit z cōuenitur z ad
hoc solet allegari.

Cum dilecta.

Processus habet⁹ p lrās surreptitias ir
ritas. habet⁹ at pter vel pformā i rescripto da
tā irrit⁹ nūciat. **Nota casus** i glo. i q̄b⁹ alter
alteri nō pōt cōmittere vices suas.

Plerūqz contingit.

Valeat rescriptum secundū nō faciēs mēto
nē de pmo q̄ ipetrans dolo vel negligentia
vri postposuit infra annū seu plapsū anni.
Uide. g. q̄ querit q̄s h casu pbabit negligen
tiā dicit q̄ transcursus anni.

Cum contingat.

Hic datur doctrina sīm quā diuersa mā
data recipiēs debz se habere. **Uel sic.** Instru
it ordinariū qd̄ facere debet cū diuersoz de
legatoz mādata recipit p̄raria. b. d. **Uel sic**
Si delegati dati diuersi p diuersa rescripta
mandant ordinario p̄raria qd̄ habeat face
re ordinari⁹. **Item nota** glo. q̄ dicit nos illō
scire qd̄ ab alijs audim⁹. **Et q̄ lrē q̄ nō appa**
rent non sunt

Olim ex litteris.

Cū i rescriptis plura narrāt p̄tinētia diuer
sos effect⁹ nō sufficit alterū pbare q̄ ad vtrū
qz effectū. **Nota** glo. et textū q̄ docent intelli
gere clausulas positas in lrās et dicūt de fal
sitate lrāz et apparitione.